

Số: 87 /KHLT-UBND-UBMTTQ

Quận 1, ngày 08 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức Hội thi trực tuyến “Độc sách trong cộng đồng” năm 2020 với chủ đề “Sách và cuộc sống quanh ta”

Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban nhân dân Quận 1 và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 1 năm 2020;

Nhằm thiết thực tổ chức các hoạt động hưởng ứng chủ đề năm 2020 của Thành phố “*Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị*”; chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 1 lần thứ XII, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Ủy ban nhân dân Quận 1 phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 1 ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến “*Độc sách trong cộng đồng*” năm 2020 với chủ đề “*Sách và cuộc sống quanh ta*” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện các giải pháp đẩy mạnh Văn hóa đọc trong cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh và Nhân dân Quận 1 gắn với việc phát huy hiệu quả hoạt động đọc sách thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Đẩy mạnh các hoạt động tích cực trong mùa dịch bệnh Covid-19.

Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách trong cuộc sống; khuyến khích và khơi dậy niềm đam mê đọc sách trong cộng đồng dân cư.

Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho cộng đồng, giúp người dân hình thành thói quen đọc sách, qua đó nắm bắt được nhu cầu đọc sách của cộng đồng dân cư, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thư viện, hệ thống sách điện tử, hướng tới xây dựng hiệu quả xã hội học tập.

2. Yêu cầu

Hội thi đọc sách phải thu hút được sự quan tâm và hưởng ứng của đông đảo cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân, tạo không

khí phấn khởi, tạo động lực góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng về phát triển văn hóa đọc trên địa bàn quận.

Hình thức tổ chức phải đảm bảo phù hợp trong tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả và tạo sự lan tỏa. Công tác phối hợp phải chặt chẽ, nghiêm túc và trách nhiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Đối tượng

Giáo viên, học sinh các trường THCS, THPT; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị; đoàn viên, hội viên, cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân Quận 1.

2. Nội dung

2.1. Phát động Ngày hội Văn hóa đọc trong cộng đồng dân cư trên địa bàn quận 1 bắt đầu từ ngày 08/4/2020 với hình thức đọc sách in truyền thống, đọc sách điện tử... đối với các tác phẩm được phép lưu hành, phù hợp với văn hóa của Việt Nam.

2.2. Vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân tích cực đọc sách và tham gia viết bài cảm nhận ngắn (không quá 1.000 từ) giới thiệu về nội dung, ý nghĩa, những bài học quý giá mà mỗi tác phẩm mang lại; thông điệp tích cực người đọc muốn truyền tải đến cộng đồng sau khi tìm hiểu và đọc tác phẩm.

2.3. Ban Tổ chức Hội thi sẽ đăng tải các bài dự thi trên trang thông tin tuyên truyền của Ủy ban nhân dân Quận 1 và Ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 1, tên trang “*Trái tim Thành phố*” và “*Đoàn kết Quận 1*”. Sau khi kết thúc đợt thi, Ban tổ chức sẽ chọn các bài viết hay để trao giải.

2.4. Tùy theo điều kiện thực tế, từng tổ chức chính trị - xã hội, các trường học và 10 phường tổ chức phát động trong đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh và Nhân dân để thu hút sự tham gia đông đảo, tạo thành phong trào đọc sách rộng rãi trong cộng đồng.

3. Hình thức tham gia

Các đơn vị tổng hợp bài dự thi (*theo mẫu đính kèm*) và gửi file bài viết về Ban Tổ chức thông qua hộp thư điện tử của Phòng Văn hóa và Thông tin: vhtt.q1@tphcm.gov.vn từ ngày 08/4 đến hết ngày 03/5/2020 để tổng hợp gửi Ban Giám khảo chấm điểm bài viết.

Đồng thời, mỗi cá nhân tham gia cuộc thi có thể đăng tải bài viết trên trang cá nhân (facebook, zalo, ...), tag nội dung của Hội thi theo cú pháp như sau: #Tên bài viết, #Đọc sách trong cộng đồng, #Sách và cuộc sống quanh ta, #Hưởng ứng ngày hội Văn hóa đọc trực tuyến để góp phần tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày hội Văn hóa đọc trong thời đại công nghệ 4.0 và trong mùa dịch bệnh Covid-19.

4. Cơ cấu giải thưởng

* Dành cho lứa tuổi dưới 18 tuổi

01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba; 05 giải khuyến khích.

* Dành cho lứa tuổi từ 18 tuổi đến 60 tuổi

01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba; 05 giải khuyến khích.

* Dành cho lứa tuổi từ 60 tuổi trở lên

01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba; 05 giải khuyến khích.

* Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải cho bài viết nhận được lượt thích và chia sẻ trên trang “*Trái tim Thành phố*” và “*Đoàn kết Quận 1*” nhiều nhất; 01 giải dành cho đơn vị có số lượng bài dự thi nhiều nhất và đạt chất lượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức hội thi

- Bà Nguyễn Thị Thu Hương - Phó Chủ tịch Thường trực UBND Quận 1: Trưởng ban;

- Bà Dương Thị Hồng Gấm - Chủ tịch UBMTTQVN Quận 1: Phó ban;

- Bà Ngô Hải Yến - Trưởng Phòng VH&TT: Phó ban;

- Mời Bà Nguyễn Trung Châu Tuyên - Trưởng Ban Tuyên giáo Quận ủy: Thành viên;

- Mời Ông Nguyễn Kim Đức - Trưởng Ban Dân vận Quận ủy: Thành viên;

- Mời Bà Trương Thị Minh Dung - Chủ tịch Liên đoàn Lao động: Thành viên;

- Mời Ông Nguyễn Đăng Khoa – Trưởng ban đại diện Hội Người Cao tuổi: Thành viên;

- Bà Đỗ Thị Ánh Tuyết - Trưởng Phòng Nội vụ: Thành viên;

- Bà Lê Thị Bình - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo: Thành viên;

- Bà Lưu Thị Quỳnh Hoa - Phó Trưởng Phòng TC-KH: Thành viên;

- Bà Phan Ngọc Thảo - Phó Trưởng Phòng VH&TT: Thành viên;

- Bà Trương Bích Thủy - Chuyên viên Phòng VH&TT: Thư ký;

- Ông Nguyễn Quốc Phong - Chuyên viên Phòng VH&TT: Thư ký.

2. Thành phần Ban Giám khảo hội thi

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Quận 1;

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 1;

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy, Liên đoàn Lao động, Hội Người Cao tuổi Quận 1;

- Đại diện lãnh đạo các phòng: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 1.

- Mời các chuyên gia lĩnh vực văn học nghệ thuật.

3. Phân công thực hiện

3.1. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 1

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân quận phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 1 xây dựng và triển khai kế hoạch hội thi; xây dựng nội dung, chương trình thực hiện và tổng hợp kinh phí tổ chức hội thi.

Tổng hợp bài thi, đăng tải các bài viết trên trang Trái tim Thành phố.

Phối hợp với Đảng ủy 10 phường, Phòng Nội vụ, Liên đoàn Lao động, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các phòng ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc quận vận động giáo viên, học sinh THCS, THPT; cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; đoàn viên, hội viên và Nhân dân tại địa bàn dân cư tham gia hội thi.

Liên hệ mời giám khảo hội thi. Tham mưu công tác khen thưởng, báo cáo kết quả hội thi.

3.2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Quận 1

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia hội thi.

Chỉ đạo hệ thống Mặt trận và tổ chức chính trị - xã hội 10 phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của hội thi trên các trang web trực tuyến của các cơ sở; phát động Nhân dân tích cực hưởng ứng Ngày hội Văn hóa đọc trong cộng đồng dân cư, tham gia viết bài cảm nhận và gửi về Ủy ban nhân dân Quận 1 thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin, **hạn chót ngày 03/5/2020.**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên quan triển khai công tác tổ chức hội thi, đăng tải các bài viết trên trang Đoàn kết Quận 1.

3.3. Phòng Nội vụ Quận 1

Triển khai kế hoạch hội thi đến các cơ quan, đơn vị trực thuộc quận, yêu cầu đẩy mạnh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của hội thi trên các trang web trực tuyến của các đơn vị và vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các đơn vị tham gia viết bài cảm nhận và gửi về Ban Tổ chức thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin, **hạn chót ngày 03/5/2020.**

Tham mưu công tác khen thưởng của Hội thi.

3.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1

Triển khai kế hoạch hội thi và chỉ đạo các trường đẩy mạnh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của hội thi trên các trang web trực tuyến và vận động giáo viên, học sinh các trường tham gia viết bài cảm nhận.

Tổng hợp nội dung bài viết và gửi về Ban Tổ chức thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin, **hạn chót ngày 03/5/2020.**

3.5. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 1

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu kinh phí tổ chức hội thi.

3.6. Đề nghị Liên đoàn Lao động Quận 1

Triển khai kế hoạch hội thi và chỉ đạo các công đoàn cơ sở tích cực vận động cán bộ, công chức và công đoàn viên tích cực hưởng ứng, tham gia viết bài cảm nhận.

Phối hợp Ban Tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận tham gia.

Tổng hợp nội dung bài viết và gửi về Ban Tổ chức thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin, **hạn chót ngày 03/5/2020.**

3.7. Đề nghị Hội Người Cao tuổi Quận 1

Triển khai kế hoạch hội thi đến các cơ sở Hội và vận động hội viên Người Cao tuổi tích cực hưởng ứng, tham gia viết bài cảm nhận.

Tổng hợp nội dung bài viết và gửi về Ban Tổ chức thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin, **hạn chót ngày 03/5/2020.**

3.8. Ủy ban nhân dân 10 phường

Triển khai kế hoạch hội thi sâu rộng đến khu phố, tổ dân phố và người dân; phát huy hiệu quả các tủ sách của phường, khu phố và các thư viện trên địa bàn. Phát động ngày hội Văn hóa đọc với chủ đề "*Sách và cuộc sống quanh ta*" sâu rộng trong cộng đồng khu dân cư, bắt đầu từ **ngày 08/4/2020** thông qua trang web của phường và mạng xã hội (facebook, zalo, viber...).

Vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia viết bài cảm nhận và tổng hợp bài viết gửi về Ban Tổ chức thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin, **hạn chót ngày 03/5/2020.**

4. Tiến độ thực hiện

Từ ngày 08/4/2020: Triển khai kế hoạch hội thi.

Từ ngày 08/4/2020 - 03/5/2020: Tuyên truyền sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, trường học và Nhân dân Quận 1 về Hội thi trực tuyến "*Đọc sách trong cộng đồng*" với chủ đề "*Sách và cuộc sống quanh ta*", vận động Nhân dân tham gia viết và gửi bài dự thi.

Từ ngày 04/5/2020 - 19/5/2020: Chấm bài, công bố giải thưởng và đăng tải trên các phương tiện thông tin của Quận: trang Trái tim Thành phố, Đoàn Kết Quận 1, Bản tin Quận 1, Cột cờ Thủ Ngữ...

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi trực tuyến “*Độc sách trong cộng đồng*” năm 2020 với chủ đề “*Sách và cuộc sống quanh ta*”, đề nghị Thủ trưởng các phòng ban, cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQVN QUẬN 1
CHỦ TỊCH**



Dương Thị Hồng Gấm

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thu Hương

Nơi nhận:

- UBND TP: PCT/VX;
- Sở VH&TT TP.HCM;
- BTT MTTQVN TP (C. Khánh); Ban PT;
- Thường trực Quận ủy Q.1;
- UBND Quận: CT, các PCT;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH Q.1;
- Ban Tuyên Giáo Quận ủy Q.1;
- Ban Dân Vận Quận ủy Q.1;
- Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị trực thuộc Q.1;
- VP. HĐND và UBND: CVP, PCVP/TH;
- Đảng ủy, UBND 10 phường;
- Lưu: VT (1b), TBT-VHTT (1b)/.